ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2019 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Пономаренко Д.С., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Жабокрицкого А.А., представившего ордер № 252688 от 17.07.2019 и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 14 ноября 1975 г. до 08 декабря 2007 г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица: 48 (сорок восемь) промышленно изготовленных 9-мм патронов к пистолету ФИО2 (9х18), относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и двадцать два из них пригодны для стрельбы; 5 (пять) патронов в обойме, промышленно изготовленные 7,62-мм винтовочные патроны, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и три из них пригодны для стрельбы; 5,45-мм военный патрон (5,45х39) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 6 (шесть) промышленно изготовленных 8-мм патронов «Mauser» относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и три из них пригодны для стрельбы; 9 (девять) промышленно изготовленных 7,62-мм патронов образца 1943 года (7,62х39) относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и четыре из них пригодны для стрельбы; 7,62-мм охотничий патрон с экспансивной пулей (7,62х39) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 7,62-мм патрон к пистолету образца 1930-33 гг. конструкции ФИО3 (7,62х25ТТ) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 9-мм патрон «Парабеллум» (9х19) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; затвор с цифровым обозначением «0488» является частью 5,6-мм винтовки ТОЗ-8; затвор с цифровым обозначением «3599» является частью карабина охотничьего малокалиберного ТОЗ-78 и его модификаций; пистолет, который является промышленно изготовленным 5,6-мм самозарядным пистолетом конструкции ФИО4, в котором самодельным способом укорочен ствол до остаточной длины 105 мм, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов, с целью дальнейшего незаконного хранения. 

В период времени, предшествующий 10 июля 1997 года ФИО1, являясь охотником и владельцем охотничьего оружия с нарезным стволом ТОЗ-17, калибра 5,6 мм, №, и имея соответствующее удостоверение, находясь в специализированном магазине г. Тулы, точный адрес дознанием не установлен, приобрел не менее 565 (пятьсот шестьдесят пять) патронов 5,6-мм кольцевого воспламенения, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, с целью хранения и дальнейшего использования на законных основаниях. 10 июля 1997 года «разрешение на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему» на имя ФИО1 аннулировано в установленном порядке, предусмотренном Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года.

В период времени предшествующий 17 часам 00 минутам 15 февраля 2019 г., ФИО1, имея единый умысел, направленный на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил в 

<

адрес>, где проживает, указанные: 48 (сорок восемь) промышленно изготовленных 9-мм патронов к пистолету ФИО2 (9х18) относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и двадцать два из них пригодны для стрельбы; 5 (пять) патронов в обойме, промышленно изготовленные 7,62-мм винтовочные патроны, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и три из них пригодны для стрельбы; 5,45-мм военный патрон (5,45х39) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 6 (шесть) промышленно изготовленных 8-мм патронов «Mauser» относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и три из них пригодны для стрельбы; 9 (девять) промышленно изготовленных 7,62-мм патронов образца 1943 года (7,62х39) относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и четыре из них пригодны для стрельбы; 7,62-мм охотничий патрон с экспансивной пулей (7,62х39) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 7,62-мм патрон к пистолету образца 1930-33 гг. конструкции ФИО3 (7,62х25ТТ) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 9-мм патрон «Парабеллум» (9х19) изготовлен промышленным способом, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 514 (пятьсот четырнадцать) промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию. Сто одиннадцать патронов пригодны для стрельбы; затвор с цифровым обозначением «0488» является частью 5,6-мм винтовки ТОЗ-8; затвор с цифровым обозначением «3599» является частью карабина охотничьего малокалиберного ТОЗ-78 и его модификаций. 

В период времени предшествующий 16 часам 10 минутам 18 февраля 2019 года, ФИО1, имея единый умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил в своем гараже № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> пистолет, который является промышленно изготовленным 5,6-мм самозарядным пистолетом конструкции ФИО4, в котором самодельным способом укорочен ствол до остаточной длины 105 мм, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов; 51 (пятьдесят один) промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию. Одиннадцать патронов пригодны для стрельбы.

15 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения обыска, в присутствии понятых, из 

<

адрес>, где проживает ФИО1, изъяты: 48 (сорок восемь) промышленно изготовленных 9-мм патронов к пистолету ФИО2 (9х18), которые согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и двадцать два из них пригодны для стрельбы; 5 (пять) патронов в обойме, промышленно изготовленные 7,62-мм винтовочные патроны, которые согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и три из них пригодны для стрельбы; 5,45-мм военный патрон (5,45х39) изготовлен промышленным способом, который согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 6 (шесть) промышленно изготовленных 8-мм патронов «Mauser», которые согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и три из них пригодны для стрельбы; 9 (девять) промышленно изготовленных 7,62-мм патронов образца 1943 года (7,62х39), которые согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и четыре из них пригодны для стрельбы; 7,62-мм охотничий патрон с экспансивной пулей (7,62х39) изготовлен промышленным способом, который согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 7,62-мм патрон к пистолету образца 1930-33 гг. конструкции ФИО3 (7,62х25ТТ) изготовлен промышленным способом, который согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 9-мм патрон «Парабеллум» (9х19) изготовлен промышленным способом, которые согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; 514 (пятьсот четырнадцать) промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, которые согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию. Сто одиннадцать патронов пригодны для стрельбы; затвор с цифровым обозначением «0488» является частью 5,6-мм винтовки ТОЗ-8, согласно Федеральному закону Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, относится к основной части огнестрельного оружия; затвор с цифровым обозначением «3599» является частью карабина охотничьего малокалиберного ТОЗ-78 и его модификаций, согласно Федеральному закону Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, относится к основной части огнестрельного оружия.

18 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения обыска, в присутствии понятых, из гаража № 

<

данные изъяты> №, по адресу: 

<

адрес>, изъяты: пистолет, согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, является промышленно изготовленным 5,6-мм самозарядным пистолетом конструкции ФИО4, в котором самодельным способом укорочен ствол до остаточной длины 105 мм, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден к производству выстрелов; 51 (пятьдесят один) промышленно изготовленный 5,6-мм патрон кольцевого воспламенения, согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию. Одиннадцать патронов пригодны для стрельбы.

Он же, совершил незаконные приобретение, сбыт и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не состоящий на службе, но работающий по трудовому договору от 04 октября 2011 года, в должности инженера по ремонту 1 категории оружейной мастерской центра административно-хозяйственного и транспортного обеспечения тыла Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области», в период времени с 04 октября 2011 года до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт и хранение боеприпасов, находясь в здании УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения боеприпасов, принял от граждан патроны, переданные последнему для формирования пулегильзотеки, которые в последствии для отстрела не передал, тем самым умышленно, незаконно приобрел боеприпасы, а именно: не менее двадцати пяти (25) 7,62х54R патронов, являются промышленно изготовленными 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, девять из них для стрельбы пригодны; не менее одного патрона, является промышленно изготовленным 7,62-мм промежуточным патроном образца 1943 года с трассирующей пулей, относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден, которые перенес в помещение мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно приобрел боеприпасы.

В период времени с 04 октября 2011 года до 12 часов 30 минут 05 февраля 2019 года, ФИО1 имея единый умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, находясь в здании УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения боеприпасов, принял от граждан патроны, переданные последнему для формирования пулегильзотеки, которые в последствии для отстрела не передал, тем самым умышленно, незаконно приобрел боеприпасы, а именно: шесть 7,62х54R охотничьих патронов; один 7,62x39 военный патрон образца 1943 года; один 7,62x39 охотничий патрон; один 5,45x39 военный патрон; два 5,56x45 охотничьих патрона; девять патронов «Ремингтон» калибра. 223; три 5,6-мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения, которые изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов, предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии; один охотничий патрон 12-го калибра, относится к категории боеприпасов, предназначен для стрельбы в гладкоствольном огнестрельном оружии, которые перенес в помещение мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно приобрел боеприпасы. 

В период времени с 14 ноября 1975 года до 08 декабря 2007 года ФИО1, находясь в неустановленном дознании месте, приобрел у неустановленного дознанием лица: два 7,62-мм патрона к револьверу «Наган»; один 9-мм патрон к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ», которые изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов, предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии.

ФИО1, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в период времени с 04 октября 2011 года до 21 часа 30 минут 31 января 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного хранения боеприпасов, незаконно хранил в своем рабочем столе, находящемся в помещении мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, до момента сбыта ФИО5: не менее двадцати пяти (25) 7,62х54R патронов, являются промышленно изготовленными 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, девять из них для стрельбы пригодны; не менее одного патрона, является промышленно изготовленным 7,62-мм промежуточным патроном образца 1943 года с трассирующей пулей, относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден.

ФИО1, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в период времени с 04 октября 2011 года до 15 часов 00 минут 05 февраля 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного хранения боеприпасов, незаконно хранил в своем рабочем столе, находящемся в помещении мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, а именно: шесть 7,62х54R охотничьих патронов; один 7,62x39 военный патрон образца 1943 года; один 7,62x39 охотничий патрон; один 5,45x39 военный патрон; два 5,56x45 охотничьих патрона; девять патронов «Ремингтон» калибра. 223; три 5,6-мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения; два 7,62-мм патрона к револьверу «Наган»; один 9-мм патрон к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ», которые изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов, предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии; один охотничий патрон 12-го калибра, относится к категории боеприпасов, предназначен для стрельбы в гладкоствольном огнестрельном оружии.

В период времени с 04 октября 2011 года до 21 часа 30 минут 31 января 2019 года, ФИО1 имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного сбыта боеприпасов, находясь в здании УМВД России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта боеприпасов, передал в дар, то есть умышленно незаконно сбыл ФИО5 боеприпасы, а именно: не менее 25 (двадцати пяти) 7,62х54R патронов, которые являются промышленно изготовленными 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, девять из них для стрельбы пригодны; не менее одного патрон, который является промышленно изготовленным 7,62-мм промежуточным патроном образца 1943 года с трассирующей пулей, относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден.

31 января 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых, из сейфа, находящегося в 

<

адрес>, где проживает ФИО5, изъяты: 25 (двадцать пять) 7,62х54R патронов, которые согласно заключению эксперта № от 08 февраля 2019 года, являются промышленно изготовленными 7,62-мм промежуточными патронами образца 1943 года, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, девять из них для стрельбы пригодны; один патрон, который согласно заключению эксперта № от 08 февраля 2019 года, является промышленно изготовленным 7,62-мм промежуточным патроном образца 1943 года с трассирующей пулей, относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден.

Данные двадцать шесть патронов предназначены для стрельбы в 7,62-мм боевом нарезном огнестрельном оружии отечественного производства: ручном пулемете ФИО6 ("РПД-44"); самозарядном карабине ФИО7 ("СКС-45"); автоматическом оружии конструкции ФИО8 (автомате "АК", ручном пулемете "РПК" и их модификациях), и в этом же оружии иностранного производства. 

05 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых, из стола, находящегося в помещении мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которым работает ФИО1, изъяты: шесть 7,62х54R охотничьих патронов; один 7,62x39 военный патрон образца 1943 года; один 7,62x39 охотничий патрон; один 5,45x39 военный патрон; два 5,56x45 охотничьих патрона; девять патронов «Ремингтон» калибра. 223; три 5,6-мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения; два 7,62-мм патрона к револьверу «Наган»; один 9-мм патрон к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ», которые согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, изготовлены промышленным способом, относятся к категории боеприпасов, предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, один охотничий патрон 12-го калибра, который согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, относится к категории боеприпасов, предназначен для стрельбы в гладкоствольном огнестрельном оружии; один 7,62х39 военный патрон образца 1943 года, один 7,62х39 охотничий патрон, шесть 7,62х54R охотничьих патронов, один 5,45x39 военный патрон, один охотничий патрон 12 калибра, один 5,56x45 охотничий патрон, шесть патронов «Ремингтон» калибра. 223, два 7,62-мм револьверных патрона, три 5,6-мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения, один 9-мм пистолетный патрон «ПМ», отстрелянные в процессе исследования - для стрельбы пригодны.

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не состоящий на службе, но работающий по трудовому договору от 04 октября 2011 года, в должности инженера по ремонту 1 категории оружейной мастерской центра административно-хозяйственного и транспортного обеспечения тыла Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области», в период времени с 04 октября 2011 года до 12 часов 30 минут 05 февраля 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, находясь на своем рабочем месте в помещении мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения взрывчатого вещества, извлек из патронов, принятых от граждан для формирования федеральной пулегильзотеки, вещество, которое является смесью нитроцеллюлозных бездымных порохов, относится к взрывчатым веществам метательного действия, масса смеси порохов составляет 15 граммов, пригодно для производства взрыва, то есть, умышленно, незаконно приобрел взрывчатое вещество.

ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, в период времени с 04 октября 2011 года до 15 часов 00 минут 05 февраля 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и боеприпасов, вопреки требованиям Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного хранения взрывчатого вещества, поместил вещество, которое является смесью нитроцеллюлозных бездымных порохов, относится к взрывчатым веществам метательного действия, масса смеси порохов составляет 15 граммов, пригодно для производства взрыва, в металлическую коробку, и незаконно хранил в своем рабочем столе, находящемся в помещении мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения его сохранности.

05 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых, из стола, находящегося в помещении мастерской вооружения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которым работает ФИО1, изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 19 февраля 2019 года, является смесью нитроцеллюлозных бездымных порохов, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса смеси порохов составляет 15 граммов. Смесь состоит из четырех видов порохов: нитроцеллюлозного бездымного сферического пороха, нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического безканального пороха и двух видов нитроцеллюлозного бездымного цилиндрического одноканального пороха. Вещество пригодно для производства взрыва. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал его защитник адвокат Жабокрицкий А.А.

Государственный обвинитель Никонорова О.Б. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым в полном объеме согласился подсудимый, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, сбыт и хранение боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Исходя из поведения подсудимого как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1 за все преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средний тяжести, данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности (том 2 л.д.215), 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 305, 306), по предыдущему месту работы характеризующегося положительно (том 2 л.д. 264), имеет многочисленные награды и поощрения с предыдущих мест работы, является 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.221), 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.222).

При назначении наказания за все преступления, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Суд также учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкие.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, с учетом требований ст. 53 УК РФ. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, выразившееся в том, что он признал вину и раскаялся в содеянном, при отсутствии отягчающих обстоятельств, полагает, что данные обстоятельства в совокупности являются исключительными и значительно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 и приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимому по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ наказания с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы, с учетом требований ст. 53 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для изменения и отмены меры пресечения в отношении ФИО1 не имеется. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (за незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (за незаконное приобретение, сбыт и хранение боеприпасов) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года с установлением ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования г. Тулы Тульской области, не покидать место жительства по адресу: 

<

адрес> с 23 часов до 06 часов утра, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1, обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: десять гильз и шестнадцать промышленно изготовленных 7,62 мм промежуточных патронов; полимерный пакет с порохом массой 14 грамм; 23 стрелянные гильзы; 1 (один) 5,56x45 охотничий патрон; 3 (три) патрона «Ремингтон» калибра. 223; 156 стрелянных гильз;- 3 (три) промышленно изготовленных 8-мм патронов «Mauser»; 26 промышленно изготовленных 9-мм патронов к пистолету ФИО2 (9х18) ; 2 (два) патрона в обойме, промышленно изготовленные 7,62-мм винтовочные патроны; 5 (пять) промышленно изготовленных 7,62-мм патронов образца 1943 года (7,62х39); 394 промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения; затвор с цифровым обозначением «0488» является частью 5,6-мм винтовки ТОЗ-8; затвор с цифровым обозначением «3599» является частью карабина охотничьего малокалиберного ТОЗ-78 и его модификаций; пистолет марки «ФИО4»; 11 стреляных гильз; 40 патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле передать в УМВД по Тульской области для определения его судьбы в соответствии с ФЗ «Об оружии» № 155 от 13.12.1996 года.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий